1

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM
CARGOS DE ANALISTA JUDICIÁRIO E DE TÉCNICO JUDICIÁRIO

EDITAL Nº 18 – TRT 8ª REGIÃO, DE 5 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO DE SERVIDORES DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 8ª REGIÃO torna públicos o resultado provisório na avaliação biopsicossocial dos
candidatos que solicitaram concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência e o resultado
provisório no procedimento de heteroidentificação para concorrer às vagas reservadas aos candidatos
negros, somente para os candidatos ao Cargo 18: Técnico Judiciário – Área: Administrativa, referentes
ao concurso público para provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva em cargos de Analista
Judiciário e de Técnico Judiciário, integrantes do quadro de pessoal permanente do Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região (TRT 8ª Região).
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SOLICITARAM
CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
1.1 Relação provisória dos candidatos considerados pessoas com deficiência na avaliação biopsicossocial,
na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10016670, Andre Mesquita da Silva / 10020930, Cleber Sardinha de Magalhaes / 10000418, Clodomiro
Martins Marinho Junior / 10016403, Daivitt Cristian Silva Santos / 10025605, Dilma Rodrigues Macedo /
10035634, Edson Luiz Goncalves Goncalves / 10032754, Eraldo Lima Junior / 10032428, Francisca
Alessandra Vieira Pastana / 10038315, Italo Roberto Souza Correa / 10027937, Josimar Nascimento Silva
/ 10035883, Luan Patrick Sampaio e Silva / 10016100, Mayana Viana Lima / 10012607, Roland Vitor
Querino Santos / 10000724, Rubens Muniz Azevedo / 10008802, Tarcisio Sousa da Silva / 10030940,
Thamires Melo Foro.
2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO PARA CONCORRER ÀS
VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS NEGROS
2.1 Relação provisória dos candidatos considerados negros no procedimento de heteroidentificação para
concorrer às vagas reservadas, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
10040310, Adara Karyne Carneiro Cortes / 10024632, Adilson Carvalho Pantoja / 10017283, Adriane
Cristina Morais Cardoso Pinheiro / 10005586, Adriano Silva Penha / 10003171, Adrielle Franco Castro /
10036325, Alan Chaves Batista / 10030454, Alberto Ruy Dias da Silva / 10039916, Alexandre da Silva
Barbosa / 10029319, Allan de Macedo Maues / 10015478, Allice Costa e Silva Moraes / 10027716, Ana
Carolina Rodrigues da Silva / 10015997, Anderson Batalha do Nascimento / 10024468, Andre do
Nascimento Ribeiro / 10021767, Andre Duarte Rodrigues / 10005416, Andrey Alves Matos / 10043747,
Anne Gabriella Salgado dos Santos Mota / 10007268, Antonio Alves Gonais / 10028088, Antonio Luis
Sousa / 10029040, Beatriz de Sousa Vilar Favila / 10019738, Bianca Victoria Silva Miranda / 10002651,
Brenda Rocha Carames / 10002489, Bruna Cristina Venancio Maciel / 10011193, Bruno Barbosa Soares /
10000921, Caio Felipe Machado Amorim / 10020275, Carla Cristina Marialva Camargo / 10009682, Carlos
Daniel Reis Oscar / 10023218, Carson Lima Silva / 10000446, Catiane de Sousa Teles / 10000642, Cecilia
Maria Andrade Pinheiro / 10007447, Clerio Luciano de Andrade Vicente / 10011257, Cleydson Nascimento
Silva / 10000418, Clodomiro Martins Marinho Junior / 10014348, David Tiago de Oliveira Batista /
10002486, Deano de Queiroz Mendes Filho / 10032127, Debora Stefani Moraes de Sousa / 10009664,
Deive Vilhena Nunes / 10020380, Delma Trindade Sena / 10026858, Dielly de Castro Silva / 10016231,
Dilma Oliveira do Carmo / 10024420, Diogo Branco Moura / 10004363, Doriane Pantoja da Silva /
10006795, Edevacy de Jesus Silva Junior / 10023184, Edvelton Lennon da Paixao Silva / 10017993, Eli
Carlos Dias Conceicao / 10004391, Eliziane Ferreira de Oliveira / 10032754, Eraldo Lima Junior / 10021346,

2

Erica Santos Silva / 10010129, Esmeralda Pereira dos Santos / 10015693, Evillys Martins de Figueiredo /
10008173, Evilson Pinto Pereira / 10036678, Fabiana Moraes Silva / 10043206, Fabio Gomes Furtado da
Silva / 10010953, Fabricio Alves da Silva / 10012885, Gabriel Goncalves dos Santos / 10005472, Gelison
Rony Franca de Jesus / 10012126, Giliane Nazare Videira Castro / 10045982, Gisele Cristina da Silva /
10003961, Giselle Mayane Silva Fontoura / 10012863, Guilherme Branco Moura / 10007526, Gustavo Luiz
Pereira Campos / 10022059, Herlonn Davincy Ferreira de Souza / 10015565, Heuler Lima Ferreira /
10024651, Humberto Silva dos Santos / 10000989, Israel Sousa Batista / 10038315, Italo Roberto Souza
Correa / 10034451, Ivaneide da Paixao Nonato / 10000691, Ivanete da Silva Frota dos Santos / 10003021,
Ive Kinive Silva Freitas / 10030428, Jaciara Nunes de Andrade / 10003434, Jaime da Silva Martins /
10019868, Jaqueline Valente dos Santos / 10040153, Jatniel Jonatas Brandao Cunha / 10015126, Jeniffer
Walkiriam e Silva Galvao / 10026025, Jenne Maria Ferreira da Costa / 10001788, Joao Carlos Pinheiro
Borges / 10015217, Joice Kelly Ferreira Rodrigues / 10000417, Jose Barbosa da Silva / 10005023, Jose
Victor Herculano da Silva / 10046633, Jose Wilson Ferreira de Araujo Morais / 10005185, Josemar dos
Santos / 10010168, Julia Alves Rodrigues / 10017346, Juliana da Costa Nascimento / 10001325, Kassandra
Thamyris Maciel Amador / 10024264, Katia Cristina Palheta Santana / 10036424, Lais Souza Ribeiro /
10032874, Lara Cristina Cardoso de Sousa / 10022352, Larisa dos Santos Gonga / 10022349, Layo
Henrique Batista Tourao / 10005065, Leticia Alves Nascimento da Silva / 10033746, Lorena Alves Costa de
Oliveira / 10023436, Lua Charles Maia Ramos / 10048799, Luis Afonso da Silva Medeiros Junior /
10009862, Luis Alberto Lima da Silva / 10036456, Luzia da Conceicao Costa / 10005489, Magno Farias
Barros / 10008460, Manoel Carlos Lopes de Melo / 10011339, Marcia Lucia Kaila Viana da Silva /
10008596, Maria Catiana Viana Pinto / 10021304, Maria Clara Lima dos Santos / 10037292, Maria Claudia
Ferreira Barbosa / 10031453, Maria Cristina Cordeiro Lopes / 10021257, Maria de Nazare da Silva Barreto
/ 10023475, Marlon de Souza Quaresma Filho / 10015930, Matheus do Espirito Santo Silva / 10035242,
Mauricio Anderson da Silva / 10016100, Mayana Viana Lima / 10013035, Melissa Carvalho dos Santos /
10021252, Michelle Luiza Santos de Araujo / 10017939, Miguel Monteiro Costa Junior / 10017196,
Minerval Francisco de Souza Neto / 10028304, Moises Colins Ferreira / 10009511, Nathan Rocha Cordeiro
/ 10035792, Nilson Mesquita Dias / 10007084, Oberdan Danilo Farias Oliveira / 10030357, Patricia Suely
Cavalcante Nonato / 10016702, Patricia Tamiris Gama Moura / 10015904, Poliana Araujo dos Santos /
10015563, Rafael Rodrigues Nunes / 10000961, Raimundo Santana Pantoja Junior / 10001609, Raul da
Silva Lima / 10005333, Rebeca dos Santos Pires / 10000835, Renam da Silva Barbosa / 10005936, Renata
Fernandes da Silva / 10013769, Rhamon de Souza Barros / 10024718, Ricardo Renan dos Santos Costa /
10041745, Rodrigo do Nascimento Brilhante / 10003630, Rodrigo Pereira Gomes Oscar / 10004967, Rosa
Maria da Luz Mendes / 10003814, Rosangela da Cruz Oliveira / 10000762, Rosivaldo da Silva Souza /
10000724, Rubens Muniz Azevedo / 10008103, Semirames de Cassia Lopes Leao / 10009957, Shirley Mac
Lane Barros de Miranda / 10015738, Silas dos Santos Borges / 10001887, Silene Pessoa da Silva /
10009944, Silvano Rodrigues Monteiro / 10016438, Silvio Sarmento Arruda / 10017903, Simone de Aguiar
Nascimento / 10004400, Sirleide Campelo Sena / 10023756, Sthephany Power Rodrigues da Costa /
10032551, Thais Regina da Rosa Gomes / 10021455, Thamyres Sousa Lavra Viegas / 10013166, Thiago
Alves Ribeiro / 10031075, Ualeson Campos Marques / 10037565, Victor Rafael Moura Leitao / 10039586,
Viviane Cristine Trindade Martins / 10035117, Wanderley Santos de Amorim / 10008199, Werllen Rodrigo
Gomes de Souza / 10020556, Wesley Aviz de Jesus / 10032279, Willen Andrey da Silva Costa / 10001846,
William Robson da Assuncao.
3 DOS RECURSOS
3.1 CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE
SOLICITARAM CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
3.1.1 O candidato poderá, das 10 horas do dia 10 de abril de 2023 às 18 horas do dia 11 de abril de 2023
(horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/trt8_22,
visualizar as razões de sua não qualificação como pessoa com deficiência na avaliação biopsicossocial;

3

interpor recurso contra o resultado provisório na avaliação biopsicossocial, por meio do Sistema Eletrônico
de Interposição de Recurso e, se for o caso, enviar, anexas ao recurso, imagens dos documentos que julgar
necessários para reforçar os argumentos apresentados. Após esse período, não serão aceitos pedidos de
revisão.
3.1.2 O candidato deverá manter aos seus cuidados a documentação a que se refere o subitem 3.1.1 deste
edital. Caso seja solicitado pelo Cebraspe, o candidato deverá enviar a referida documentação por meio
de carta registrada para confirmação da veracidade das informações.
3.2 CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO PARA
CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS NEGROS
3.2.1 Os candidatos que não foram considerados negros no procedimento de heteroidentificação para
concorrer às vagas reservadas poderão ter acesso aos motivos de indeferimento da sua solicitação, bem
como interpor recurso contra o indeferimento, das 10 horas do dia 10 de abril de 2023 às 18 horas do
dia 11 de abril de 2023 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/trt8_22, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
3.3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS
3.3.1 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das razões de sua não qualificação como
pessoa com deficiência na avaliação biopsicossocial, a complementação de documentação referente à
avaliação biopsicossocial, a visualização dos motivos do indeferimento e a interposição de recurso.
3.3.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
3.3.3 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
3.3.4 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do
prazo ou em desacordo com o do Edital nº 1 – TRT 8ª Região, de 17 de agosto de 2022, suas alterações,
ou com este edital.
3.3.5 Não haverá recebimento presencial de documentos.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O edital de resultado final na avaliação biopsicossocial dos candidatos que solicitaram concorrer às
vagas reservadas às pessoas com deficiência, de resultado final no procedimento de heteroidentificação
para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros e de convocação para o envio da documentação
para o desempate de notas (se houver candidatos empatados) será publicado no Diário Oficial da União
e no Diário Eletrônico da Justiça e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/trt8_22, na data provável de 20 de abril de 2023.

DR. PAULO ISAN DA SILVA COIMBRA JUNIOR
Desembargador do Trabalho

Presidente da Comissão do Concurso Público de Servidores – C-336/2022